Об усилении противопожарной безопасности на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет в пожароопасный весенне-летний период 2017 года
[bookmark: _GoBack]

постановление от 17.03.2017 № 54

                                            Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация  Жемчужненского сельсовета
Ширинский  район

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.03.2017 г.                                         п. Жемчужный                                           №  54

Об усилении противопожарной безопасности
на территории муниципального образования
Жемчужненский сельсовет в пожароопасный
весенне-летний период 2017 года

     В соответствии с п.п.  8, 9  ст. 14 Федерального Закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях укрепления пожарной безопасности населенных пунктов и объектов различных форм собственности, комплексного решения вопросов их противопожарной защиты, усиления борьбы с пожарами, предотвращения гибели людей и материальных потерь от огня в пожароопасный весенне-летний период 2017 года, руководствуясь Уставом Жемчужненского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия
Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Установить на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет противопожарный режим в весенне-летний  период с 01 апреля по                      01 октября 2017 года, во время которого руководителям учреждений, организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности,  гражданам, проживающим и находящимся  на территории поселения,  рекомендуется:
   - провести работу по очистке территорий предприятий, организаций и прилегающие, закрепленные территории от сгораемого мусора, сухой травы;
- обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения, противопожарным водоснабжением;
- обучить своих работников мерам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожаров;
   - обеспечить условия для беспрепятственного подъезда пожарных машин ко всем зданиям и сооружениям, местам размещения средств тушения пожаров;
- провести обследование пожарных гидрантов и пожарных водоемов, привести их в постоянную готовность.
     2.  Запретить в пожароопасный период на территории Жемчужненского сельсовета   организациям, предприятиям и гражданам разведение костров, сжигание мусора и сухой травы вблизи строений, на полянах, лугах и огородах, сенокосах, пастбищах, в лесу, сжигание горючих материалов в полосах отвода автомобильных дорог.
 - Запретить осуществление неконтролируемой огневой зачистки земельных участков,  приусадебных участков, садоводческих участков, производство сельскохозяйственных палов.
     3.  Обязать жителей частного сектора иметь на своих участках первичные средства пожаротушения (багры, лопаты, емкости с водой и т. д.)

- очистить закрепленные территории возле домов, сараев, заборов от сгораемого мусора и сухой травы.
     4. Рекомендовать руководителям предприятий, чьи объекты расположены за чертой поселка,  создание  минерализованных  противопожарных  полос  или  создание  пожароустойчивых зон, разработать мероприятия, исключающие возможность      переброса     огня при степных пожарах.
     5. Директору  МБОУ Жемчужненская   СОШ № 1  Рихтер Е.Н. рекомендовать проведение бесед с учащимися об опасности  пожаров.
     6. Проводить разъяснительную работу среди граждан поселения о запрете сжигания сухой травы   в степной зоне, расположенной вблизи поселков.
     7. Привести имеющуюся технику, приспособленную для пожаротушения, в исправное состояние.
     8. Содержать в исправном состоянии дороги, обеспечивающие проезды пожарной                 автотехники к водоемам, поддерживать в постоянной готовности противопожарное водоснабжение и приспособленные для этих целей водозаборные устройства.
     9.  На общих сходах граждан    рассмотреть вопросы оповещения, сбора и порядок тушения пожаров при угрозе распространения.
    10. Оказывать содействие должностным лицам   Государственного пожарного надзора при организации проверок противопожарного состояния.
     11. Утвердить план мероприятий по предупреждению пожаров на территории Жемчужненского сельсовета на пожароопасный весенне-летний период 2017 г.  (Приложение 1).
     12. Администрации   Жемчужненского сельсовета довести данное постановление до сведения заинтересованных лиц.
      13. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Жемчужненского сельсовета                                           С.Е.Ашуркин

                                                                                        Приложение 1
                                                                                              к постановлению
                                                                                                   от 17.03.2017 г. № 54

План мероприятий
по противопожарной безопасности на территории Жемчужненского сельсовета                                         в весенне-летний  пожароопасный период 2017 года

	  №
п/п
	наименование мероприятия
	сроки
	ответственный

	1
	Проведение информационной работы среди населения частного сектора:
- организовать сходы по вопросу требований пожарной безопасности, необходимости своевременной очистки придомовых территорий от сухой травы и сгораемого мусора, об опасности разведения костров на территории поселения
	до 20.04.2017г.
	Глава Жемчужненского сельсовета

	2
	Провести очистку территории поселения от сгораемого мусора, сухой травы.
	до 20.04.2017г.
	Руководители предприятий всех форм собственности, работники администрации, население поселения.

	3
	Организовать снос и вывоз бесхозных строений.
	до 01.05.2017г.
	Администрация поселения

	4
	Проводить рейды по профилактике пожаров на территории поселения.
	1 раз в неделю
	Администрация поселения

	5
	Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, не имеющих на своих объектах наружного противопожарного обеспечения обеспечить данные объекты пожарными гидрантами
	до 15.04.2017г.
	Администрация поселения

	6
	Организовать очистку и вывоз несанкционированных свалок
	до
01.05.2017г.
	Администрация поселения